
Ed. 38. Frumvarp til laga
um  atvinnu við siglingar á íslenzkuin skipum.

F r á  sjávarú tvegsnefnd .

I. KAFLI 
Inngangur og orðaskýringar.

1. gr.
H verjum  íslenzkum ríkisborgara, sem fullnægir þeim skilyrðum, sem sett eru 

í lögum þessum, er heimilt að leita sér a lv innu við siglingar á islenzkum skipum. 
Sam a gildir um  þá erlenda ríkisborgara, sem ja fnré tti  hafa við íslenzka ríkis- 
borgara að lögum.

2. gr.
a. S k ip  m erk ir  í lögum þessum hvert það far, sem er 6 rúm lestir  eða stæ rra  

og skráð er á skipaskrár, án tillits til þess, hvort það gengur fyrir  seglum 
eða vél eða hvorutveggja.

b. R úm les t  er  brúttó-rúm lest =  100 teningsfet ensk =  2,83 teningsmetrar.
c. Máraiður er  30 nátta  m ánuður, eins og ákveðið er með sjóm annalögum , 

nr. 41 19. m aí 1930, um  kaupgreiðslur á sjó.
d. Flutiiingaskip  m erk ir  skip, eigi yfir 7ö rúm lestir  að stærð, sem notað er 

til fólks- og vöruflutninga innanlands, enda þótt það sé skrásett sem fiski- 
skip og notað til fiskveiða einhvern tím a ársins, sé það m eiri h lu ta  ársins 
við aðrar  siglingar en fiskveiðar. Meðan slíkt skip s tundar veiðar, gilda um  
það sömu ákvæði og um önnur fiskiskip af söm u stærð.

e. F isk isk ip  m erk ir  hvert það skipv sem skrásett er sem fiskiskip, án tillits 
til stærðar, og notað er mestan hluta ársins til veiða, jiótt það sé ja fn fram t 
notað til flutninga til ú tlanda á eigin afla eða keyptum  afla.

f. V erzlunarsk ip  m erk ir  hvert það skip, sem skrásett er sem verzlunarskip, 
án tillits til stærðar, og siglir með varning frá  landinu og til þess og milli 
h a fn a  in n an lan d s  eða f ly tu r  fa rþ eg a  eða hvorttveggja.

g. Innanlandssigling  er sigling og fiskveiðar við s trendur íslands og á hafinu 
kringum  landið allt að 60 sjóm ílur f rá  sjálfu landinu.

h. Ftanlandssigling  er  liver sú ferð, sem farin  er til annara  landa eða til fiski- 
miða annara  landa, þótt liafna sé ekki leitað.

i. Fullgildur háseti á verz lunarsk ip i  eða varðsk ip i er  sá einn, e r  s a n n a r  með 
sjóferðabók,

að hann  hafi siglt sem skipsdrengur, óvaningur eða viðvaningur á verzl- 
unarskipi eða varðskipi yfir 100 rúm lestir  í 36 m ánuði samtals, þó þar 
af  eigi skem ur en 12 m ánuði sem viðvaningur og eigi lengur en 6 m án- 
uði sem skipsdrengur,
eða að hann  hafi siglt sem háseti á skipi yfir 60 rúm lestir  i 30 m ánuði og



sem viðvaningur á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 100 rúm lestir  í 
12 mánuði.

Siglingatími sem tim burm aður  eða bátsm aður telst jafng ildur sigl- 
ingatíma sem fullgildur háseti.

j. Á m eðan  engar sé rs tak a r  reg lu r  eru  til h é r  á land i um  ú tre ikn ing  hestafla,  
eimvéla eða m ótora  i skipum, skal við f ram kvæ m d þessara laga fa ra  eftir 
fram leiddum  (indiceret) hestöflum, skam m stafað  f. li. ö., þegar u m  eim- 
vélar er að ræða, en v irkum  (effectiv) hestöflum, skam m stafað  v. li. ö., 
þegar uni m ótor er að ræða, og skal reiknað með m esta  hestaflafjölda, 
sem vélin getur haft, miðað við 1 k lukkustunda siglingu.

Yerði reglur settar hér á landi um  útre ikning hestafla í skipum, skal 
fa ra  eftir  þeim.

k. Siglingar innan fiarða eða flóa  ber að sk ilja  sem siglingar m eð skipum , 
sern eru staðbundin við ákveðna firði eða flóa og eigi er ætlað að fa ra  út 
fy rir  þau  takmörk.

1. Vélavörður  nefnist sá, sem befir  ré t t  til þess að gæ ta  véla, sem eigi h a fa  
yfir  15 liestöfl, en vélstjóri  nefnist  liver sá, sem ré t t  he f ir  til að s t jó rn a  afl- 
vél sam kvæ m t lögum þessum.

*

3. gr.
a. P róf þau og siglingathni, sem krafiz t er í lögum þessum til þess að öðlast 

skírteini, eru hið lægsta, sem þarf  í hverju  einstöku tilfelli. Æ ð ra  próf í 
sömu greinum  gildir einnig fy rir  þau skírteini, sem lægra próf þarf til að 
öðlast.

R áðherra  sá, sem fer með keimslinnál, setur reglugerð um  það, hvernig 
kennslu sk ipstjó rnarm anna og vélam anna skuli hagað, svo og um  inntöku- 
skilyrði í skóla fyrir  þá, próf og skilyrði þau, sem sett eru fy rir  prófum.

b. Siglingatimi vélam anna telst sá timi, sem m aðurinn  er lögskráður á skip 
og vinnur við það, að m eðlöldum  lögskráningardegi og afskráningardegi. 
Siglingalími s týrim anna og háseta telst aðeins sá tími, sem þeir eru skráðir 
á skip, sem er í förum . Sé skipi lagt upp án þess að afskráning fari  fram , 
skal geta þess í sjóferðabók, og m á þá telja til siglingatima stýrim anna 
og liáseta allt að V-, liluta þess liina, sem skipið hefir legið um  kyrrt. Sigl- 
ingatím a skal sanna með sjóferðabók, innlendri eða útlendri.

Til siglingatíma báseta getur aldrei talizt sá timi, sem liann er skráður 
á fiskiskip, en v innur í landi að verkun  afla eða veiðarfæra.

II. KAFLI
Skipstjórnarmenn á fiskiskipum og flutningaskipum.

4. gr.
Rétt til að vera fo rm aður  i innanlandssiglingum á íslenzku skipi 6 —15 

rúm lesta  að stærð, sem ætlazt er til, að kom i daglega að landi, hefir  sá einn, 
sem leggur f ram  vottorð frá  siglingafróðum manni, tilnefndum af lögreglu-



stjóra til 5 ára  í senn, eftir tillögum skólastjóra S týrim annaskólans í Reykjavík, 
um  að liann:

a. þekki á áttavita,
b. kunni alþjóðareglur til að forðast ásiglingu og þekki neyðarbendingar og 

kunni að nota þær,
c. kunni að setja s tefnur og m iðanir  á sjókort eftir  seguláttum,
d. kunni að nota vegmæli og handlóð í sam bandi við sjókort,
e. hafi þekkingu á vitakerfi landsins og iijörgunarstöðvum  og kunni að nota 

algengustu b jörgunartæki,
f. kunni að finna, hvenær flóð verður og fjara,
g. þekki reg lur um  lifgun d rukknaðra  m anna,
h. sanni með læknisvottorði, að sjón lians og heyrn sé svo fu llkom in sem 

nauðsynlegt er fvrir  sk ipstjórnarm enn,
i. sé 18 á ra  að aldri,
j. sanni með sjóferðabók eða vottorðum, að bann  hafi verið liáseti eftir 15 

ára  a ldur á skipi yfir 6 rúm lestir  í 18 mánuði.
Hinir siglingafróðu menn, sem um  getur í upphafi þessarar greinar, skulu 

skipaðir fyrir  takm örkuð svæði, sem atvinnum álaráðuneytið  tiltekur.
Gegn slíku vottorði gefur lögreglustjóri ú t skírteini, sem veitir ré tt  til 

form ennsku á skipi 6— 15 rúm lestir  að stærð.
5. gr.

Rétt til að vera skipstjóri í innanlandssiglingum á skipi yfir  15 rúmlestir, 
en eigi yfir 75 rúm lestir  að stærð, hefir sá einn, er  fengið hefir hið minna 
skipstjóraskírteini á fiskiskipi.

6. gr.
Sá einn getur fengið liið m inna skipstjóraskírteini á fiskiskipi, sem:

a. staðizt hefir hið m inna fiskim annapróf,
b. liefir verið s týrim aður á skipi yfir 15 rúm lestir  i 12 mánuði.
c. er lögráður,
d. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sannar með læknisvottorði. að sjón hans og heyrn sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fyrir  sk ipstjórnarm enn.
Nú er skipið flutningaskip 30 rúm lestir  eða stærra, og kom i þá í stað 

áðurgreinds siglingatima 12 m ánaða s tý iim annstim i á verzlunar- eða flutninga- 
skipi yfir  30 rúmlestir, eða auk  áðurgreinds siglingatima, sé hann  allur á fiski- 
skipuni, kom i 6 m ánaða stýrim annstim i á verzlunar- eða flutningaskipi yfir 
30 rúmlestir.

Geta skal þess á sk írteinum  þeim, sem gefin eru  ú t sam kvæ m t þessari 
grein, hvort skírteinið gildir fy rir  fiskiskip.

7. gr.
Rétt tii að v e ra  s tý r im aður  í innan landss ig lingm n á ís lenzku sk ip i v fir  15, 

en eigi yfir 75 rúm lestir  að stærð, hefir sá einn, er fengið hefir hið m inna 
stýrimannsskírteini á fiskiskipi.



8. gr.
Sá einn getur fengið hið m inna stýrim annsskírteini á fiskiskipi, sein: 

a. hefir staðizt hið m inna fiskiniannapróf,
h. hefir verið liáseti eftir  lí> ára  a ldur í 3t> m ánuði á skipi yfir 15 rúmlestir , 

eða verið fo rm að u r  á skipi yfir 10 rúm lestir  i 12 mánuði, og auk ]>ess há- 
seti eftir 16 ára aldur á skipi yfir 15 rúm lestir  í 12 mámiði. 

e. er lögráður,
d. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sannar með læknisvottorði, að sjón lians og heyrn sé svo fullkomin sem 

nauðsynlegt er fy r ir 'sk ips tjó rnarm enn .
Til þess að öðlast stýrim annsskírteini á flutningaskipi kom i auk siglinga- 

tím a ]>ess, er getur í stafl. h., 6 m ánaða siglingatimi sem háseti á verzlunar- eða 
flutningaskipi yfir  30 rúmlesta.

Geta skal þess á sk irteinum  þeim, sem gefin eru út sainkv. þessari grein, 
hvort skírteinið gildir fy rir  fiskiskip og flutningaskip eða fyrir  fiskiskip ein- 
göngu.

9. gr.
Rétt til að vera skipstjóri í utan- og innanlandssiglingum á íslenzku fiski- 

skipi af hverr i  stærð sem er liefir sá einn, er fengið liefir hið m e ira  sk ipstjó ra-  
skírteini á fiskiskipi.

10. gr.
Sá einn getur fengið hið m eira skipstjóraskírteini á fiskiskipi, sem: 

a. staðizt hefir hið m eira fisk im annapróf við stýrim annaskólann i Reykjavik, 
h. liefir verið 18 m ánuði einn s týrim aður cða yfirstýrim aður á skipi yfir  75 

rúmlestir,
eða: hefir verið 12 mánuði einn s týrim aður eða yfirstýrim aður og 12 mán- 
uði undirstýrim aður á skipi yfir 75 rúmlestir,
eða: hefir verið einn stýrim aður eða yfirs týrim aður á skipi yfir 75 rúm lestir 
í 12 m ánuði og skipstjóri á skipi yfir 80 rúm lestir  í 6 niánuði, 
eða: hefir verið einn s týrim aður eða y firs týrim aður á skipi yfir 75 rúm - 
lestir í 6 m ánuði og skipstjóri á skipi yfir 30 rúm lestir  i 12 mánuði. 

e. er lögráður,
d. liefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svivirðilegt er að almenningsáliti.
e. sannar með læknisvottorði, að sjém hans og lieyrn sé svo fullkomin sem 

nauðsynlegt e r  fy r ir  sk ips tjó rnarm enn .

11. gr.
Rétt til að vera stýrim aður i utan- og innanlandssiglingum á fiskiskipi af 

liverri stærð sem er liefir sá einn, er fengið hefir  hið m e ira  s týrim annssk ir te in i  
á fiskiskipi.

12. gr.
Sá einn gettir fengið hið m eira s týrim annsskírteini á fiskiskipi, sem: 

a. staðizt hefir  hið m eira  f isk im an n ap ró f  við stýrimannaské>lann i Reykjavík, 
]>. liefir verið 36 m ánuði liáseti á skipi eftir 16 ára a ldur og af þeim tíma



verið að m innsta  kosti 18 m ánuði liáseti á fiskiskipi yfir 75 rúmlestir, 
eða: hefir verið 12 m ánuði skipstjóri á skipi yfir 15 rúm lestir  og 12 m ánuði 
háseti á fiskiskipi yfir 75 rúmlestir,
eða: hefir verið 12 m ánuði s týrim aður á skipi yfir  30 rúm lestir  og auk þess 
12 m ánuði háseti á fiskiskipi yfir 75 rúmlestir,

c. er lögráður,
d. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem 

nauðsynlegt er fyrir  sk ipstjórnarm enn.

III. KAFLI
Skipstjórnarm enn á verzlunarskipum  og varðskipum  ríkisins.

13. gr.
Rétt til að vera skipstjóri í innanlandssiglingum á íslenzku verzlunarskipi 

eigi vfir 400 rúm lestir  að stærð liefir sá einn, sem fengið hefir hið m inna skip- 
stjóraskírteini á verzlunarskipi.

14. gr.
Sá einn getur fengið hið m inna skipstjóraskírteini á verzlunarskipi, sem 

auk  þess að fullnægja skilyrðum 10. g re inar þessara laga, stafl. a, c, d og e:
liefir verið stýrim aður á verzlunarskipi eða varðskipi vfir  100 rúm lestir  i 
18 mánuði, og þar  af 12 m ánuði einn s týrim aður eða vfirstýrim aður, 
eða: liefir verið einn s lýrim aður eða yfirst\TÍm aður á verzlunarskipi eða 
varðskipi vfir 100 rúm lestir  í 12 m ánuði og s týrim aður á fiskiskipi vfir 
100 rúm lestir  í 12 mánuði,
eða: hefir verið einn s týrim aður eða y firs týrim aður á verzlunarskipi eða varð- 
skipi yfir 100 rúm lestir  í 6 mánuði, og auk  þess einn stý rim aður eða yfir- 
stýrim aður á fiskiskipi yfir 100 rúm lestir  eða á flutningaskipi i 18 mánuði, 
eða: liefir verið einn s týrim aður eða yfirstýrim aður á verzlunarskipi eða varð- 
skipi yfir 100 rúm lestir  í 6 m ánuði og auk  þess skipstjóri á fiskiskipi vfir 
60 rúinlestir í 18 m ánuði eða á flu tningaskipi í 12 mánuði.

15. gr.
Rétt til að vera s týriniaður í innanlandssiglingum á íslenzku verzlunar- 

skipi eigi vfir 400 rúm lestir  að stærð hefir sá einn, sem fengið hefir hið m inna 
stýrimannsskírteini á verzlunarskipi.

16. gr.
Sá einn getur fengið hið m inna stýrim annsskírteini á verzlunarskipi, sem 

auk þess að fullnægja skilyrðum 12. gr. þessara laga, stafl. a, c, d, og e,
liefir verið háseti eftir 16 ára  a ldur í 48 m ánuði á skipi yfir 100 rúmlestir, 
og þar  af 12 m ánuði fullgiJdur háseti á verzlunarskipi eða varðskipi,



eða: liefir verið 12 mánuði skipstjóri á skipi yfir 15 rúm lestir  og auk jx;ss full- 
gildur háseti í (5 m ánuði eða viðvaningur i 12 m ánuði á verzlunarskipi eða 
varðskipi yfir 100 rúmlestir,
eða: hefir verið 12 m ánuði stýrim aður á skipi yfir 00 rúm lestir og auk  þess 
fullgildur háseti á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 100 rúm lestir  í 6 m án- 
uði eða viðvaningur á slíku skipi í 12 mánuði. Ofangreindur stýrim anns- 
tími þ a r f  þó eigi að vera  nem a 8 m ánuðir ,  sé liann á f lu tn ingaskipi.

17. gr.
Rétt til að vera skipstjóri i innan- eða utanlandssiglingum á íslenzku verzl- 

unarsk ip i  af  hvaða  stærð sem er hefir  sá einn, er fengið hefir  hið m e ira  skip- 
stjóraskírteini á verzlunarskipi.

18. gr.
Sá einn getur fengið hið m eira skipstjóraskírteini á verzlunarskipi, sem: 

a. hefir staðizt farm annapró f  við s týrim annaskólann í Reykjavik,
I). liefir verið stýrim aður í 8(i m áuuði á verzlunarskipi yfir 400 rúm lestir  

og af þeim tíma 12 mánuði yfirstýrimaður.
eða: hefir  verið stýrim aður í 30 m ánuði á verzlunarskipi yfir 100 rúm lestir  
og af þeim tíma 21 m ánuði sem einn s týrim aður eða yfirs týrim aður og 
auk  þess yfirstýrim aður í 12 m ánuði á verzlunarskipi yfir 100 rúmlestir, 
eða: hefir verið skipstjóri í 18 m ánuði á verzlunarskipi yfir  100 rúm lestir  
og 12 m ánuði yfirstýrim aður á verzlunarskipi yfir 400 rúmlestir , 
eða: hefir verið skipstjóri í 21 m ánuði á fiskiskipi yfir 100 rúm lestir  og auk 
])ess stýrim aður á verzlunarskipi yfir 400 rúm lestir  í 18 mánuði, og af þeim 
tím a 12 m ánuði yfirstýrimaður,

e. er 25 ára  að aldri,
d. liefir ekki verið dæ m dur fyrir verk, sem s\ívirðilegt er að almenningsáliti,
e. s a n n a r  með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn  sé svo fu llkom in  sem 

nauðsvnlegt er fyrir  sk ipstjórnarm enn.
Til þess að vera skipstjóri í u tanlandssiglingum á verzlunarskipi af ótak- 

m arkaðri  sta'rð, skal hlutaðeigandi sanna með sjóferðahók, að hann  hafi siglt 
sem yfirstýrim aður á verzlunarskipi yfir 400 rúm lestir  í 12 m ánuði í utanlands- 
siglingum.

Geta skal þess á skírteini, sem gefið er út samkv. þessari grein, hvort það 
gildir fy rir  utan- eða innanlandssiglingar eða fyrir  hvorttveggja.

19. gr.
Rétt til að vera stýrim aður i utan- og innanlandssiglingum á islenzku 

verz lunarsk ip i  eða varðsk ip i af hverri  s tærð sem er hefir  sá einn, er fengið 
hefir hið m eira stjTÍmannsskirteini á verzlunarskipi.

2 0 .g r .
Sá einn getur fengið hið m eira  s týrim annsskírteini á verzlunarskipi, sem:

a. hefir staðizt fa rm annapró f  við stýrim annaskólann í Reykjavík, 
h. hefir verið háseti eftir  10 ára a ldur á verzlunar- eða varðskipi yfir 100



rúm lestir  í 48 mánuði, og af þeim tíma 12 m ánuði sem fullgildur háscti, 
t im burm aður eða bátsm aður í utanlandssiglingum,
eða: liefir verið háseti eftir 16 ára a ldur á verzlunar- eða varðskipi vfir 100 
rúm lestir í -24 mánuði, og af þeim líma 12 m ánuði sem fullgildur háseti, 
bátsm aður eða t im burm aður í utanlandssiglingum, og auk þess háseti á 
fiskiskipi yfir 60 rúm lestir  í 24 mánuði,

c. er lögráður,
d. liefir ekki verið d æ m d u r  fy rir  verk, sem svívirðilegt er að a lm enningsáliti ,
e. sannar með læknisvottorði, að sjthi hans og hevrn sé svo fullkomin sem 

nauðsynlegt er fyrir  stýrimenn.
21. gr.

Rétt til að vera skipstjóri á varðskipum rikisins allt að 100 rúm lestir  hefir 
sá einn, er:

a. fullnægir skilyrðmn þeim, er selt kunna að verða um  próf,
h. hefir siglt sem s týrim aður á varðskipum í 24 m ánuði og þar af eigi skem ur 

en 12 m ánuði sem einn stýrim aður eða yfirstýrim aður,
e. er lögráður,
d. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk. sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sannar með læknisvoltorði, að sjón hans og hevrn sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fyrir  sk ipstjórnarm enn.
22. gr.

Rétt til að vera skipstjóri á varðskipum ríkisins yfir 100 rúm lestir  hefir sá 
einn, er:

a. fullnægir skilyrðum þeim, er, sett kunna að verða um  próf,
h. hefir siglt sem stýrim aður á varðskipum  í 36 m ánuði og þar af eigi skem ur 

en 12 m ánuði sem yfirs týrim aður á varðskipi yfir 100 rúmlestir, 
eða: hefir siglt sem skipstjóri á varðskipi allt að 100 rúm lestir  i 6 m ánuði 
og sem yfirs týrim aður á varðskipi yfir 100 rúm lestir  í 6 mánuði,

c. er 25 ára að aldri,
d. hefir ekki verið dæ m dur fvrir verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og Jieyrn sé svo fullkom in sem 

nauðsynlegt er fyrir  sk ipstjórnarm enn.
23. gr.

Sá, er öðlazt liefir réttindi sem skipstjóri á varðskipum  ríkisins yfir 100 
rúmlestir, á ré tt  á að vera skipstjóri i utan- og innanlandssiglingum á íslenzku 
verzhmarskipi af ó takm arkaðri stærð, en ])ó því aðeins í utanlandssiglingum, 
að hann  hafi siglt í 12 m ánnði sem s týrim aður í u tanlandssiglingum á verzlun- 
arskipi yfir 400 rúmlestir.

Hinsvegar getur sá, er fengið liefir liið meira skipstjóraskírteini á verzlun- 
arskipi, öðlazt réttindi til þess að vera skipstjóri á varðskipum  ríkisins, ef hann  
tiefir siglt í 12 mánuði sem stýrim aður á varðskipi ýfir 100 rúm lestir  og full- 
nægir að öðru leyti þeim skilyrðmn. sem sett km m a að verða fy rir  því að vera 
skipstjóri á varðskipum  ríkisins.



IV. KAFLI
Vélamenn á eimskipum.

24. gr.
Sá einn hefir ré tt  til þess að vera undirvélstjóri á eimskipi nieð 300 hest- 

afla vél eða minni, sem hefir öðlazt skírteini það, sem ræ ðir 11111 í 25. gr.
25. gr.

Sá einn getur öðlazt undirsélstjóraskírte in i á eimskipi með 300 hestafla 
vél eða minni, sem:

a. hefir staðizt hið m inna  vélsljórapróf við vélstjóraskólann í Reykjavik,
h. hefir verið kyndari á eimskipi í 12 mánuði,
c. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilcgt er að ahnenningsáliti,
d. s a n n a r  með læknisvoltorði,  að hevrn  hans sé sæmileg.

26. gr.
Sá einn hefir ré tt  til þess að vera yfirvélstjóri á eimskipi með 300 liest- 

afla vél eða minni, sem hefir öðlazt skírteini það, sem ræðir um  í 27. gr.
27. gr.

Sá einn  getur  öðlazt v firvé ls t jó rask ír te in i  á eim skipi m eð 300 hestafla  
vél eða minni, sem eftir að hafa öðlazt skírteini það, sem ræ ðir um  í 25 g r . :

a. hefir siglt sem undirvélstjóri á eimskipi í 24 mánuði,
b. hefir lokið smíðaprófi fy rir  vélstjóra,
c. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er  að almenningsáliti,
d. er lögráður,
e. sannar með læknisvottorði, að heyrn hans sé sæmileg.

28. gr.
Sá einn hefir ré t t  til þess að vera nndirvélstjóri á eimskipi með m eira en 

300, en ekki yfir 800 liestafla vél, eða aðstoðarvélstjóri á eimskipi með yfir 800 
hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini það, sem ræ ðir um  í 29. gr.

29. gr.
Sá einn getur öðlazt undirvélstjóraskírleini á eimskipi með m eira cn 300, 

en ekki vfir 800 hestafla vél, eða aðstoðarvélstjóraskírteini á eimskipi með 
m eira  en 800 hestafla vél, sem:

a. hefir staðizt hið m eira  vélstjórapróf við vélskólann í Reykjavík,
b. hefir verið kyndari á eimskipi í 12 mánuði,
c. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að ahnenningsáliti,
d. sannar með læknisvottorði, að heyrn lians sé sæmileg.

30. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera yfirvélstjóri á eimskipi með m eira en 300, 

en ekki yfir  800 hestafla vél, eða undirvélsljóri á eimskipi með m eira en 800 
hestafla vél, sem öðlazt liefir skírteini það, sem ræðir um  í 31. gr.



31. gr.
Sá einu gelur öðlazt yfirvélstjóraskírteini á eiinskipi með m eira en 300, 

en ekki yfir 800 hestafla vél, eða undirvélstjóraskírteini á eimskipi með meira 
en 800 hestafla vél, sem eftir að hafa  öðlazt skírteini það, sem ræðir um  í 29. g r . :

a. hefir siglt sem undirvélstjóri á eimskipi með yfir 300 liestafla vél í 24 m án- 
uði, eða sem aðstoðarvélstjóri á eimskipi með m eira en 800 hestafla vél 
í 36 mánuði, þó aldrei m inna en 12 m ánuði undirvélstjóri á eimskipi með 
m eira en 300 hestafla vél, ef um yfirvélstjóraskírteini er að ræða,

b. liefir lokið smíðaprófi fy rir  vélstjóra,
e. hefir ekki verið dæ m dur fvrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
d. er lögráður,
e. sannar með læknisvottorði, að heyrn lians sé sæmileg.

32. gr.
Sá einn liefir rétt til þess að vera yfirvélstjóri á eimskipi með yfir 800 

hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini það, sem ræ ðir um  í 33. gr.
33. gr.

Sá einn getur öðlazt yfirvélstjóraskírteini á eimskipi með yfir 800 hest- 
afla vél, sem:

a. hefir eftir að liafa öðlazt skirteini það, sem ræðir um  í 31. gr., siglt sem 
undirvélstjóri á eimskipi með yfir 800 hestafla vél í 21 mánuði, þar  af 
sem 2. vélstjóri í 12 mánuði, eða sem yfirvélstjóri á eimskipi með yfir 300 
hestafla vél í 12 m ánuði og 2. vélstjóri á eimskipi með yfir 800 hestafla 
vél í 12 mánuði,

b. liefir staðizt próf í rafm agnsfræði fyrir vélstjóra við vélstjóraskólann í 
Reykjavík,

c. liefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
d. er 25 ára  að aldri,
e. sannar með læknisvottorði, að lieyrn lians sé sæmileg.

Akvæði h-liðar nær ekki til þeirra, sem öðlazt hafa  yfirvélstjórarétt- 
indi á eimskipi með m eira en 300 ha. vél, er lög þessi öðlast gildi.

V. KAFLI 
Vélamenn á mótorskipum.

34. gr.
Sá einn liefir ré tt  til að vera vélavörður á mótorskipi með 15 hestafla vél 

eða m inna, sem sýnt ge tur  lögsk rán ingars tjó ra  vottorð f rá  m ann i,  er  atv innu- 
málaráðuneytið tekur gildan, um, að hann  sé fæ r um  að gæta vélarinnar.

35. gr.
Sá einn liefir rétt til að vera vélstjóri á mótorskipi með m eira en 15, en 

ekki yfir 50 hestafla vél, eða undirvélstjóri á mótorskipi með m eira  en 50, en 
ekki yfir 150 hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini jiað, sem ræðir um  i 36. gr.



36. gr.
Sá einn getur öðlazt vélstjóraskirteini á inótorskipi með m eira en 15, en 

ekki yfir 50 liestafla vél, eða undirvélstjóraskírteini á m ótorskipi með m eira  en 
50, en ekki yfir 150 liestafla vél, sem:

a. liefir staðizt hið m inna m ótorvélstjórapróf Fiskifélags íslands,
b. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
c. sannar með læknisvottorði, að heyrn hans sé sæmileg.

37. gr.
Sá einn hefir  ré t t  lil að vera  vfirvélstjóri  á m ótorsk ip i  með 50, en ekki yfir 

150 hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini það, sem ræðir um  i 38. gr. þess- 
a ra  laga.

38. gr.
Sá einn getur öðlazl yfirvélstjóraskírteini á mótorskipi með m eira en 50, 

en ekki yfir  150 hestafla vél, sem:
a. hefir siglt sem undirvélstjóri á m ótorskipi með yfir 50 hestafla vél í 12 

mánuði, eða vélstjóri á eigin spýtur á mótorskipi með yfir 15 hestafla vél í 
12 mánuði,

b. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
c. s a n n a r  með læknisvottorði, að heyrn  hans sé sæmileg.

39. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera undirvélstjóri á isl. mótorskipi með m eira en 

150, en ekki yfir  400 hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini það, sem ræðir um 
í 40. gr. þessara laga.

40. gr.
Sá einn getur öðlazt undirvélstjóraskírteini á mótorskipi með m eira en 

150, en ekki yfir 400 liestafla vél, sem:
a. hefir staðizt hið m eira m ótorvélstjórapróf Fiskifélags Islands,
b. hefir siglt sein yfirvélstjóri á mótorskipi með vfir 50 hestafla vél í 12 mánuði,
c. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svivirðilegt er að almenningsáliti,
d. sannar með læknisvottorði, að Iieyrn hans sé sæmileg.

41. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera yfirvélstjóri á mótorskipi með m eira en 150, 

en ekki yfir 400 hestafla vél, sem fullnægir skilyrðum þeim, sem sett eru 42. gr.

42. gr.
Sá einn getur öðlazt yfirvélstjóraskírteini á m ótorskipi með m eira en 150, 

en ekki yfir 400 liestafla vél, sem:
a. hefir siglt sem undirvélstjóri á mótorskipi með yfir 150 hestafla vél í 12 

mánuði, eftir  að liafa öðlazt skírteini það, sem ræðir uni í 40. gr.,
b. hefir  verið kvndari eða aðstoðarvélam aður á eimskipi í 3 mánuði, eða að- 

s toðarvé lam aður  á m ótorskipi, sem hef ir  eimketil, i 3 m ánuði,



c. hefir ekki verið d æ m d u r  fy r ir  verk, sem svívirðilegt er að a lm enningsáliti ,
d. er lögráður,
e. sannar  með læknisvottorði, að heyrn  lians sé sæmileg.

Akvæði h-liðar nær þó ekki til jieirra m anna, sem öðlast réttindi á mótor- 
skip, sem engan eimketil hafa, og skal geta jiess í sk írteinum  þeim, sem veitt 
eru  sam kvæm t jiessari grein, hvort jiau gilda fyrir  skip með eimkatli eða ekki.

43. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera aðstoðarvélstjóri á mótorskipi með m eira en 

400 hestafla vél, eða undirvélstjóri á m ótorskipi með m eira en 400, en ekki yfir 
900 hestafla vél, sem öðlazt hefir skírteini j>að, sem ræðir um  í 44. gr.

44. gr.
Sá einn getur öðlazt aðstoðarvélstjóraskírteini á mótorskipi með vfir 400 

hestafla vél, eða undii vélstjóraskírteini á m ótorskipi með meira en 400, en ekki 
yfir 900 hestafla vél, sem:

a. hefir staðizt hið m eira vélstjórapróf við vélskídann í Reykjavík,
b. liefir staðizt próf í rafm agnsfræði fyrir  vélstjóra við vélskólann i Reykja-

vík, sbr. j>ó 58. gr.
c. hefir verið kyndari eða aðstoðarm aður á eimskipi í 4 mánuði,
d. hefir ekki verið dæ m dur fy rir  verk, sem svívirðilegt er að almenningsáliti,
e. sa n n a r  með læknisvottorði, að heyrn  hans sé sæmileg.

45. gr.
Sá einn hefir ré tt  til að vera yfirvélstjóri á mótorskipi með m eira  en 400, 

en ekki yfir 900 hestafla vél, eða undirvélstjóri á m ótorskipi með m eira en 900
hestafla vél, sem öðlazt hefir  skírteini það, sem ræðir um  í 16. gr.

46. gr.
Sá einn getur öðlazt yfirvélstjóraskírteini á mótorskipi með m eira en 400,

en ekki yfir  900 hestafla  vél, eða und irvé ls t jó rask ír te in i  á m ótorsk ip i  með
m eira en 900 hestafla vél, sem:

a. hefir eftir að hafa öðlazt skírteini það, sem ræ ðir um  í 44. gr.. siglt sem 
undirvé ls t jó ri  á m ótorsk ip i m eð yfir 400 hesta fla  vél i 24 m ánuði,  eða að- 
stoðarvélstjóri á m ótorskipi með yfir 400 hestafla vél i 24 m ánuði og undir- 
vélstjóri á m ótorsk ip i m eð y fir  400 hesta fla  vél í 12 m ánuði,  eða sem  að- 
stoðarvélstjóri á mótorskipi með yfir 900 hestafla vél í 36 mánuði.

b. liefir staðizt smíðapróf fvrir  vélstjóra,
c. hefir  ekki verið d æ m d u r  fv r i r  verk, sem svívirðilegt er  að a lm enningsáliti ,
d. er lögráður, ef um  yfirvélstjóraskírteini er að ræða,
e. s an n a r  með læknisvoltorði,  að hevrn  hans sé sæmileg.

47. gr.
Sá einn liefir ré t t  til að vera yfirvélstjóri á mótorskipi með yfir 900 hest-

afla vél, sem öðlazt hefir skirteini j>að, sem ræðir um  í 48. gr.



18. gr.
Sá einn getur öðlazt yfirvélstjóraskírteini á m ótorskipi með yfir 900 hest- 

afla  vél, sem :
a. hefir eftir  að hafa öðlazt skirteini það, sem ræðir um í 40. gr., siglt sem 

undirvélstjóri á m ótorskipi með yfir 900 hestafla vél í 24 mánuði, þar af 
a n n a r  vélstjóri í 12 m ánuði,  eða yfirvélstjóri á m ótorsk ip i  m eð yfir  400 
liestafla vél í 12 m ánuði og sem und irvé ls t jó ri  á m ótorsk ip i m eð yfir  900 
hestafla  vél í 12 m ánuði, 

h. hefir ekki verið dæ m dur fyrir  verk, sem svívirðilegl er að almenningsáliti,
c. er 25 ára  að aldri,
d. sannar með læknisvottorði, að heyrn hans sé sæmileg.

VI. KAFLI 
Almenn ákvæði.

49. gr.
E kkert íslenzkt skip, sem stæ rra  er en 20 rúmlestir, m á  afgreiða frá  nokk- 

urri  höfn hér á landi til ferða á milli íslands og annara  landa eða í innanlands- 
siglingar, nem a á þvi sé til s tarfa , auk  sk ipstjó ra ,  einn eða fleiri stýrim enn, 
sam kvæ m t e f t i r fa ran d i  ákvæ ðum : 

a. A flutningaskipi, á fiskiskipi allt að 300 rúm lestir  og á verzlunarskipi allt 
að 200 rúm lestir  í ulan- og innanlandssiglingum sé einn stýrim aður að 
minnsta kosti.

h. A fiskiskipi 300 rúm lestir  og stæ rra  í innan- og utanlandssiglingum og 
verz lunarsk ip i 200 rúm les tir  og s tæ rra  í u tan landssig lingum  séu að m innsta  
kosti tveir stýrimenn. Hið sam a gildir um verzlunarskip í innanlandssigl- 
ingum, er f ly tur farþega og póst.

c. A verzlunarskipi í innan- og utanlandssiglingum, er f lytur farþega og póst 
og er 400 rúm lestir  eða stærra, séu að minnsta kosti 3 stýrimenn. Sama 
gildir um  skip, sem eru 1500 rúm lestir  og stærri, þó þau flytji ekki farþega. 
Skip, sem eru undir 1500 rúmlestir, þurfa  þó eigi að liafa þriðja stýrimann- 
inn, nema þau liafi rú m  fyrir  12 farþega.

50. gr.
A varðskipum ríkisins yfir 200 rúm lestir  séu að m innsta  kosti 3 stýrimenn. 

A varðskipum  undir 60 riimlestir sé að m innsta kosti einn stýrim aður, og á 
varðskipum  60—200 rúm lestir  2 stýrimenn. Rétt til skijistjórnar og stýrim ennsku 
á skipum þessum geta þeir einir öðlazt, er lokið liafa farm annaprófi.

51. gr.
a. A eimskipi með m eira en 50, en ekki yfir 300 hestafla vél, skal vera að 

minnsta kosti einn yfirvélstjóri, seni öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 27. gr.. 
og einn undirvélstjóri, sem öðlazt liefir skirteini sam kvæ m t 25. gr.

h. A eimskijii með ineira en 300, en ekki vfir 800 hestafla vél, skal vera að



m innsta  kosti e inn yfirvélstjóri, sem öðlazt liefir sk irte in i sam kvæ m t
31. gr., einn undirvélstjóri, sem öðlazt liefir skírteini sam kvæ m t 29. gr., 
og ef vél skipsins er yfir 500 liestöfl, einn aðstoðarm aður, sem öðlazt hefir 
skírteini sam kvæ m t 27. gr.

Ef skipið cr notað til farþegaflutninga, skal i stað aðstoðarm annsins 
kom a aðstoðarvélstjóri, sem öðlazt liefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.

Ef ferðir skipsins eru  aðeins innan f ja rða  eða flóa, er nægilegt. að á 
því séu tveir vélstjórar, sem öðlazt liafa skírteini sam kvæ m t 29. gr. og 31. gr. 
Á eimskipi með m eira en 800, en ekki yfir 1200 hestafla vél, skal vera að 
m innsta kosti einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 33. 
gr., einn undirvélstjóri, sem öðlazt heir skirteini sam kvæ m t 31. gr., og einn 
aðstoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.

Ef skipið er farþegaskip, varðskip eða b jörgunarsk ip , skal á því vera 
að m innsta kosti einn yfirvélstjóri, sem öðlazt liefir skírteini sam kvæ m t 33. 
gr., tveir undirvélstjórar, sem öðlazt liafa skírteini sam kvæ m t 31. gr., og 
einn aðstoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.
Á eimskipi með m eira en 1200, en ekki yfir 2500 hestafla vél, skal vera 
í minnsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 33. 
gr., tveir undirvélstjórar, sem öðlazt hafa  skírteini sam kvæ m t 31. gr., og 
einn aðstoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.

Sé skipið farþegaskip og vél þess yfir 1800 hestöfl, skal á því vcra í 
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 33. gr„ 
þ rír  undirvélstjórar, sem öðlazl hafa skírteini samkv. 31. gr.. og einn að- 
stoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.
Á eimskipi með yfir 2500 hestafla vél skal vera að m innsta  kosti einn' yfir- 
vélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 33. gr„ þrir  undirvélstjórar, 
sem öðlazt hafa skírteini sam kvæ m t 31. gr„ og einn aðstoðarvélstjóri, sem 
öðlazt hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.

Sé skipið farþegaskip, komi einn aðstoðarvélstjóri að auki, sem öðlazt 
hefir skírteini sam kvæ m t 29. gr.

52. gr.
Á m ótorsk ip i m eð 15 hestafla  vél eða m in n a  skal vera  í m innsta  lagi einn 
vélavörður, sem öðlazt hefir réttindi samkv. 34. gr.
Á mótorskipi með m eira en 15, en ekki yfir 50 hestafla vél, skal vera i 
minnsta lagi einn vélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 30. gr., og einn 
aðstoðarmaður, sem öðlazt hefir réttindi sam kvæ m t 31. gr. Aðstoðarm aður 
þessi má þó ja fn fram t gegna öðrum  starfa  á skipinu.
Á mótorskipi með m eira en 50, en ekki yfir 150 hestafla vél, skal vera í 
m innsta  lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt liefir skírteini samkv. 38. gr„ og 
einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 36. gr.
Á m ótorskipi með m eira  en 150, en ekki yfir 400 hestafla vél, skal vera i 
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 42. gr„ 
og einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 40. gr.
Á m ótorskipi með m eira en 400, en ekki yfir 900 hestafla vél, skal vera í



niinnsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 1(1. gr., 
einn undirvélstjóri, sem öðlazt hefir skirteini samkv. 14. gr., og ef vél 
skipsins er m eira  en (500 hcstöfl, einn aðstoðarvélstjóri,  sem öðlazt hefir  
skírteini samkv. 44. gr.

Ef skipið er notað til farþegaflntninga, skal að auki vera á því einn 
aðstoðarvélstjóri, sem öðlazt liefir skirteini samkv. 44. gr.

f. A móforskipi með m eira en 000, en ekki yfir 1300 hestafla vél, skal vera 
í m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 48. gr., 
einn undirvélsljóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 4(5. gr., og einn að- 
stoðarvélstjóri, sem öðlazt liefir skírteini samkv. 44. gr.

Ef skipið er farþegaskip, varðskip eða J)jörgunarskip, skal á þvi vera i 
m innsta lagi einn yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 48. gr., 
tveir undirvélstjórar, sem öðlazt liafa skírteini samkv. 46. gr., og einn að- 
stoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 44. gr.

g. Á m ótorsk ip i með m eira  en 1300, en ekki yfir  2600 hesta fla  vél, skal vera  í 
m innsta  lagi einn yfirvélstjóri, sem öðtazt hefir skírteini samkv. 48. gr., 
tveir undirvélstjórar, sem öðlazt liafa skirteini samkv. 4(5. gr„ og cinn að- 
stoðarvélstjóri, sem öðlazt hefir skírteini samkv. 44. gr.

Ef skipið er farþegaskip, varðskip eða ])jörgunarskip og vél j>ess er 
yfir 1900 hestöfl, skal á því vera i m innsta  lagi einn yfirvélstjóri, sem 
öðlazt hefir skírteini samkv. 18. gr„ þrir  undirvélstjórar, sem öðlazt hafa 
skírteini samkv. 4(5. gr., og einn aðstoðarvélstjóri, sem (iðlazt hefir skír- 
teini samkv. 44. gr.

h. Á mótorskipi með m eira en 2600 liestafla vél skal vera i m innsta lagi cinn 
yfirvélstjóri, sem öðlazt hefir skirteini sam kvæ m t 48. gr„ þrir undirvél- 
stjórar, sem öðlazt liafa skírteini samkv. 4(5. gr„ og tveir aðstoðarvélstjórar, 
sem öðlazt hafa skírteini samkv. 44. gr.

Ef skipið er fa rþegask ip , kom i einn aðstoðarvélstjöri  að auki, sem 
öðlazt liefir skírteini samkv. 44. gr.

53. gr.
D ráttarhátar,  sem aðeins eru notaðir á höfnuni inni, svo og grafvélar og 

að ra r  fleytur, sem liafa vélar innanborðs, en ekki eru  k n ú n a r  áfram  með vél- 
afli, skulu vera undanþegnar ákvæ ðum  þessara laga um fjölda vélstjóra. IJ(5 
skal á þessum fleytum vera að m innsta  kosli einn vélstjóri, er liefir umsjón 
með vélunum.

51. gr.
Hver sá, sem fullnægir skilyrðuin þeim, sem sett eru í 4., (5., 8„ 10., 12., 14., 

16., 18., 20., 21., 22., 25., 27., 29., 31., 33., 34., 36., 38., 40., 42., 44., 46. og 48. gr. 
þessara laga, á heimtingu á að fá þau skírteini, sem þar um  getur. Skírteinin 
skulu gefin út af lögreglustjóra, og skulu þau rituð á þar  til gerð eyðublöð, eftir 
fyrirm ynd, sem atvinnum álaráðuneytið  semur. Skirteinið gildir um  óákveðinn 
tima frá  dagsetningu þess, nema skirteinsbafi fyrirgeri þvi sbr. 56. gr.

F yrir  skírteini greiðist:
Skírteini, er veitir rétt til fo rm ennsku  á skipi 6 —15 rúmlestir, kr. 2.00.



Hið íninna skipstjóraskírteini á fiskiskipi kr. 10.00.
Hið meira skipstjóraskírteini á fiskiskipi, liið m inna skipstjóraskírteini á

varðskipi og liið m inna skipstjóraskírteini á verzlnnarskipi kr. 20.00.
Hið m eira skipsljóraskirteini á verzlunarskipi og lnð meira skipstjóraskír- 

teini á varðskipi kr. 30.00.
Hið m in n a  s tý rim annssk ír te in i  á f iskiskipi kr. 5.00.
Hið m e ira  s tý rim annssk ír te in i  á fiskiskipi kr. 10.00.
Hið m inna stýrim annsskírteini á verzlunarskipi kr. 10.00.
Hið m eira stýrim annsskirleini á verzlunarskipi kr. 15.00.
Yélavarðarskírteini kr. 2.00.
Hið m inna undirvélstjóraskírteini kr. 5.00.
Hið m inna yfirvélstjóraskirteini kr. 10.00.
Aðstoðarvélstjóraskirteini kr. 10.00.
Hið m inna undirvélstjóraskírteini kr. 15.00.
Hið meira yfirvélstjoraskírteini kr. 20.00.
Andvirði skirteina ren n u r  i ríkissjóð.

55. gr.
Nú vill einliver ekki hlíta úrskurði lögreglustjóra um  útgáfu skírteinis, og 

getur hann  þá lagt málið undir ú rskurð  atvinnumálaráðuneytisins. Yið það 
skerðist þó ekki ré t tu r  hans til þess að leita dóm súrskurðar um málið.

56. gr.
N ú hefir skírteinishafi hlotið dóm íy r ir  verk, sem svívirðilegt er að al- 

menningsáliti, og liefir liann þá fyrirgert skírteini sínu.
Yerði skírteinishafi með dómi fundinn sekur um  vanrækslu eða kunn- 

áttuleysi í starfi sínu, svo tjón hlýzt af, m á ja fn fram t dæina hann  til að hafa 
fyrirgert skirteini sínu um  stundarsakir, enda liggi ekki þyngri refsing við að 
lögum.

VII. KAFLI 
Ákvaeði ýmislegs efnis.

57. gr.
Allir þeir, er öðlazt liafa rétt lil a tvinnu við siglingar á íslenzkum skipum 

áður en lög þessi öðlast gildi, lialda ré tt indum  sínum  óskertum .
Sá, sem öðlazt hefir vélgæzlu- eða vélstjóraskírteini á íslenzku skipi áður 

en lög þessi öðlast gildi, á ré t t  á að fá  sk írte in i sínu h rev tt  í vé lavarðar-  eða vél- 
stjóraskírteini fy rir  vél með sam a hestaflafjölda, samkv. lögum þessum, en 
geta skal þess á liinu nýja skirteini, að það sé gefið út sam kvæ m t þessu ákvæði.

58. gr.
a. Sá, sem öðlazt hefir undirvélstjóraskirteini á islenzku eimskipi með meira

en 700 hestafla vél, eða yfirvélstjóraskirteini á eimskipi með 300 til 700



hestafla  vél, sam kvæ m t lögum nr. 43 3. nóv. 1915, u m  a tv innu  við vélgæzlu 
á gufuskipum, og hefir síðan siglt sam kvæ m t þvi í 10 á r  áður en lög þessi 
öðlast gildi, skal eiga ré tt  á að öðlast skírteini það, sem ræðir um í 46. gr. 
þessara laga, ef liann hefir siglt sem undirvélstjóri eða aðstoðarvélstjóri 
á mótorskipi með yfir 400 iiesíafla vél í 12 mánuði.

ii. Sá, sem hefir öðlazt yfirvélstjóraskírteini á eimskipi með m eira  en 700 
hestafla  vél sam k v æ m t téðum  lögum, nr. 43 3. nóv. 1915, og siglt sem  vfir- 
vélstjóri á eimskipi með yfir 700 hestafla vél í 10 ár áður en lög þessi öðl- 
ast gildi, skal eiga rétt á að öðlast skírteini það, sem ræ ðir um  i 48. gr. 
þessara laga, ef hann  hefir siglt sem undirvélsljóri eða aðstoðarvélstjóri á 
mótorskipi með yfir 400 hestafla vél í 12 mánuði.

c. Sá, sem öðlazt hefir yfirvélstjóraskírteini á mótorskipi með 150 hestafla 
vél og þ a r  yfir  sam kvæ m t 5. gr. laga nr. 50 7. jún í 1924, u m  a tv innu  við 
vélgæzlu á islenzkum m ótorskipum , áður en lög þessi öðlast gildi, á rétt á 
að öðlast skirteini það, sem ræðir um  í 48. gr.

d. Þe ir  menn, sem fullnægja skilyrðum þeim. sem sett eru í slaf). a og b 
þessarar greinar, að undanskildu ákvæðinu um siglingu á mótorskipi, skoð- 
ast fullnægja öllum þeim skilyrðum, sem sett eru í 44. gr. þessara laga, en 
geta skal þess á skírteinum  þeim, sem þeim eru veitt sam kvæ m t lögum 
þessum, að þau séu veitt sam kva'in t heimild þessarar greinar.

59. gr.
Þeir, sem tekið hafa sm áskipapróf samkv. löguin nr. 40 19. júní 1922 og 

siglt sem skipstjórar á skipum yfir 15 rúm lestir  í 5 ár. miðað við gildistöku 
þessara laga, geta fengið skírleini það, sem ræðir um í 5. gr., ef þeir sanna með 
vottorðum  tveggja valinkunnra skipstjóra eða sjódóm sm anna, er lögreglu- 
stjóri tilnefnir, að þeim liafi á um ræ ddu sk ipsljórnartím abili aldrei ldekkzt 
á vegna vankunnáttu  þeirra eða hirðuleysis, og farið að öðru leyti skipstjórn 
vel ú r  hendi.

60. gr.
A tv innum álaráðuney tið  sem ur sjó ferðahók  þá, sem um  getur  í 2. gr. þessara  

laga, stafl. i, og er lögskráningarstjóra  skylt að aflienda slíka hók hverjum  
skipverja í fyrsta  sinn, sem hann er lögskráður á íslenzkt skip, eða síðar, ef sjó- 
ferðabók hefir glatazt eða er útnotuð. Skal sjóferðal)ókin ávallt sýnd við lög- 
skráningu og þegar sanna á siglingatíma þann, sem ræðir um  í 3. gr. stafl. h.

í sjóferðabókina skal rita  fullt nafn skipverja, fæðingardag og fæðingarár, 
fæðingarstað (sýslu eða kaupstað). Svo skal og vera þar  stutt lýsing á útliti 
lians, vexti og sérkennum, ef einhver eru.

í  bókinni skal ennfrem iir skýrt frá stöðu skij)\erjans á skijnnu, nafni, 
tegund og stærð skipsins, í livaða ferðum  það er og hvenær skipverjinn er skráður 
í skijæúm og úr  skijirúmi. Einnig skal sjiíferðaliókin hera með sér, hve mikinn 
hluta lögskráningartím ans skipverjinn hefir verið í fö rum  með skijnnu.

Skijistjóra her að útfylla og undirskrifa  s jóferðabæ kur skipverja. Skal 
s jó ferðabók livers sk ijnæ rja  við lögskráningu m erk t  m eð em bæ ttisstim pli lög-



skráningarstjóra. Skipstjóra er skylt að aflienda skipverja sjóferðabók hans 
undirritaða um  leið og hann  fer ú r  skiprúm i, eða þegar skráning úr  skiprúmi 
fer  fram . Vanræksla í þessum efnum  varðar skipstjóra sektum  frá  2á til 100 
krónum , nema skipverji hafa hlaupizt hurt af skipinu án v itundar hans.

61. gr.
Brot gegn lögum þessum, önnur en um ræðir í lok 00. gr., varða sektmn 

allt að kr. 300.00, ef um  fvrsta  hro t er að ræða. Sé brotið ítrekað, varðar það 
sektum frá  kr. 300.00 til 1000.00. Sektir renna  í ríkissjóð.

Brot gegn lögum þessum sæta opinberri rannsókn, og skal farið  með mál 
ú t af þeim sem alm enn lögreglumál.

62. gr.
Lög nr. 40 19. jún í  1922, um  a tv innu  við siglingar, lög nr. 49 27. jún í 1925 

og lög nr. 31 8. sept. 1931, uin breyting á nefndum  lögum, lög nr. 43 3. nóv. 
1915, um  a tvinnu við siglingar á gufusk ipum , lög nr. 14 15. jú n í  1926 og lög nr. 
72 19. jún í  1933, uni breyting á þeim  lögum, lög nr. 50 7. jún í  1924, um  a tv innu 
við vélgæzlu á íslenzkum m ótorskipum , lög nr. 23 9. jan ú a r  1935, um breyting 
á þeim lögum, svo og öll önnur ákvæði, sem kom a i bága við lög þessi, eru hér 
með úr  gildi numin.

63. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. júlí 1936.

G r e i n a r g e r ð .
Sjávarútvegsnefnd fly tur frv. þelta sam kvæ m t ósk atv innum álaráðherra . 

E r  frv. nú nokkuð breytt frá  því, sem það var flutt á siðasta þingi, með því 
að nefndin hefir fært inn í það breytingarlillögur þær, sem f ram  kom u á síð- 
asta þingi frá  sjávarútvegsnefnd Ed. (sjá þskj. 797). Að öðru leyti vísast til 
greinargerðar þeirrar, er fylgdi frv. 1935 (Jiskj. 429).


